国家税务总局巴音郭楞蒙古自治州税务局稽查局
税务行政处罚决定书

巴税稽罚〔2024〕31号

巴州永旭道路运输有限公司(统一社会信用代码：916528013133344588) ：

经我局于2023年12月1日至2024年6月12日对你公司（地址：新疆巴州库尔勒市天山乌喀公路北侧火车西站老３１４国道旁）2019年1月1日至2022年5月31日期间涉嫌多抵扣增值税进项税额且多记成本，造成少缴税款的情况实施立案检查。你（单位）存在违法事实及处罚决定如下：

   一、违法事实及证据
 检查组通过第三方外调及结合调取主管税务机关资料发现：2020年至2022年库尔勒长运加油站有限责任公司给你公司开具4份增值税专用发票，金额265486.74元，税额34513.26元，价税合计300000.00元；其中：发票代码6500192130，发票号码07303644，品目名称柴油，发票金额44247.79元，税额5752.21元，价税合计50000.00元；发票号码07303645，品目名称柴油，发票金额88495.58元，税额11504.42元，价税合计100000.00元；发票号码07303650，品目名称柴油，发票金额44247.79元，税额5752.21元，价税合计50000.00元；发票代码6500213130，发票号码02712115，品目名称柴油，发票金额88495.58元，税额11504.42元，价税合计100000.00元。你公司取得上述4份增值税专用发票后于2020年1月认证并抵扣增值税进项税额5752.21元，2020年4月认证抵扣增值税进项税额17256.63元，2022年7月认证抵扣增值税进项税额11504.42元。
经检查组对周迎军进行询问，其称在2016年和2017年时用你公司名义贷款买了两辆危险品油罐车，因危险品油罐车不能用个人的名义，所以将上述车辆挂靠到了你公司名下。上述车辆办的是你公司的大本，但是实际车主是他，车辆干的活也是他自己联系，并且每年给你公司缴纳8000.00元的挂靠费，这两辆危险品油罐车的司机及押运员的工资，车辆的保险、修理、油费及车辆的其他各种费用都是由他自己负担的。同时每笔运费都要给你公司缴纳6%的管理费，上述4份增值税专用发票是他提供给你公司，主要是其在你公司结账，你公司要求他提供进项发票，故而他就让库尔勒长运加油站有限责任公司开具了上述4份增值税专用发票，这4份发票的油款他已和蔡永海（库尔勒长运加油站相关人员）以现金的方式结算完成。

经检查组对你公司原财务负责人年娟娟询问，其称周迎军两辆危险品油罐车挂靠在该公司，挂靠车辆的修理费、保险费及油费都是由实际车主负担。为了冲减成本，该公司向其要过成本发票，该公司每年向其收取8000.00元挂靠费，每笔运费扣掉6%管理费，其描述与上述周迎军描述基本一致。

综上所述，检查组认为你公司在与库尔勒长运加油站有限责任公司之间不存在上述增值税专用发票对应业务，为了增加成本、虚抵进项取得其开具发票的行为，违反了《中华人民共和国发票管理办法》（国务院令第587号）第二十一条“不符合规定的发票，不得作为财务报销凭证，任何单位和个人有权拒收。”、第二十二条“开具发票应当按照规定的时限、顺序、栏目，全部联次一次性如实开具，并加盖发票专用章。任何单位和个人不得有下列虚开发票行为：（二）让他人为自己开具与实际经营业务情况不符的发票。”；《全国人民代表大会常务委员会关于惩治虚开、伪造和非法出售增值税专用发票犯罪的决定》（中华人民共和国主席令第57号）第一条第四款规定“虚开增值税专用发票是指有为他人虚开、为自己虚开、让他人为自己虚开、介绍他人虚开增值税专用发票行为之一的。”、《最高人民法院、最高人民检察院关于办理危害税收征管刑事案件适用法律若干问题的解释》（法释〔2024〕4号）第十条“具有下列情形之一的，应当认定为刑法第二百零五条第一款规定的“虚开增值税专用发票或者虚开用于骗取出口退税、抵扣税款的其他发票”：（一）没有实际业务，开具增值税专用发票、用于骗取出口退税、抵扣税款的其他发票的；”之规定，你公司上述行为属于虚开增值税专用发票。
上述违法事实由从金税三期税收管理系统查阅纳税人税务登记、纳税申报、发票管理等信息；赴库尔勒长运加油站有限责任公司提供的情况说明及调取的相关资料；你公司相关人员询问笔录；年娟娟提供的情况说明及失业保险金领取截图、适用加计抵减政策的声明截图等。
二、处罚决定
根据《中华人民共和国发票管理办法》（国务院令〔2010〕587号）第三十七条第一款“违反本办法第二十二条第二款的规定虚开发票的，由税务机关没收违法所得；虚开金额在1万元以下的，可以并处5万元以下的罚款；虚开金额超过1万元的，并处5万元以上50万元以下的罚款；构成犯罪的，依法追究刑事责任。”之规定，对你公司虚开增值税专用发票的行为，处以50000.00元的罚款。

限你（单位）自本决定书送达之日起十五日内到国家税务总局库尔勒市税务局缴纳入库。到期不缴纳罚款，我局（所）可依照《中华人民共和国行政处罚法》第七十二条第一款第（一）项规定，每日按罚款数额的百分之三加处罚款。

如对本决定不服，可以自收到本决定书之日起六十日内依法向国家税务总局巴音郭楞蒙古自治州税务局申请行政复议，或者自收到本决定书之日起六个月内依法向人民法院起诉。如对处罚决定逾期不申请复议也不向人民法院起诉、又不履行的，我局（所）有权采取《中华人民共和国税收征收管理法》第四十条规定的强制执行措施，或者申请人民法院强制执行。

国家税务总局巴音郭楞蒙古自治州税务局稽查局
                            2024年7月30日